关于《郑州市加氢站管理办法（征求意见稿）》向社会公开征求意见的通告
链接：www.china-nengyuan.com/news/171169.html
来源：郑州市城市管理局

关于《郑州市加氢站管理办法（征求意见稿）》向社会公开征求意见的
通告

 为了规范郑州市加氢站建设、经营和管理，防止和减少车用氢能安全事故，维护加氢站经营者和用户的合法权益，
促进车用氢能产业持续健康稳定发展，依据相关法律法规和技术标准，市城市管理局起草形成了《郑州市加氢站管理
办法（征求意见稿）》，并呈报市政府审查。现将其全文公开，向社会各界广泛征求意见。如有意见和建议，请于20
21年8月5日前通过以下方式反馈至市城市管理局。

 传 真：0371-67175617（转323室收）

 电子邮箱：jiaqingzhanguanli@163.com

 政府网站：郑州市城市管理局门户网站民意征集栏目

 通讯地址：郑州市中原区陇海西路265号郑州市城市管理局（323室）

 邮 编：450006

郑州市加氢站管理办法（征求意见稿）

 一、总则

 第一条 为了规范郑州市加氢站建设、经营和管理，防止和减少车用氢能安全事故，维护加氢站经营者和用户的合
法权益，促进车用氢能产业持续健康稳定发展，依据相关法律法规和技术标准，结合郑州市实际，制定本办法。

 第二条
本办法适用于郑州市行政区域内加氢站（含合建站）的规划建设、应急保障、经营服务、安全管理及相关管理活动。

 第三条 郑州市城市管理局是加氢站行政主管部门，负责加氢站管理工作。区县（市）城市管理局负责本行政区域
的加氢站管理工作。

 市、区县（市）发展和改革部门、公安部门、市场监督管理部门、应急管理部门、自然资源和规划部门、城乡建设
部门等有关部门,应当根据各自职责,做好加氢站管理、审批建设等有关工作：

 （一）城市管理部门负责会同有关部门组织编制本行政区域内加氢站专项规划，实施加氢站经营许可，加强加氢站
监督管理。

 （二）发展和改革部门负责加氢站立项（备案）等工作。

 （三）自然资源和规划部门负责加氢站土地审批以及规划手续办理工作。

 （四）城乡建设部门负责加氢站消防设计审查及消防验收、配套房屋建设工程施工许可工作。

 （五）应急管理部门负责协调加氢站应急管理工作。

 （六）市场监督管理部门负责加氢站特种设备安全监督管理及办理《气瓶充装许可证》的工作。

 二、规划与建设

 第四条 县级以上人民政府加氢站行政主管部门会同有关部门依据国土空间规划、能源规划,编制本行政区域内加氢
站专项规划。

 第五条
在符合相关规范和安全条件的前提下，支持合法建设的汽车加油站、加气站利用现有土地改建、扩建加氢站。

                                                  页面 1 / 3

关于《郑州市加氢站管理办法（征求意见稿）》向社会公开征求意见的通告
链接：www.china-nengyuan.com/news/171169.html
来源：郑州市城市管理局

 第六条 加氢站规划、建设、管理等应符合《加氢站技术规范》（GB50516）、《加氢站安全技术规范》（GB/T3458
4）、《氢燃料电池电动汽车示范运行配套设施规范》（GB/T29124）等国家其他现行法律、法规、规范及有关标准规
定。合建站中加油（气）站应同时符合《汽车加油加气站设计与施工规范》（GB50156）等相关规定。

 第七条 用于对外经营的加氢站，原则上应选址商业服务业用地。在核心产业功能区、物流园区、公交场站等场地
，可使用工业、仓储用地、公交场站建设用地等地块建设企业自用加氢站，并依法办理加氢站立项（备案）、规划许
可、市场监管等相关手续。

 第八条 加氢站建设工程竣工后，建设单位应当依法组织竣工验收，并自竣工验收合格之日前15日内将竣工验收情
况报主管部门备案。未经验收或验收不合格的，不得交付使用。

 三、经营与服务

 第九条 加氢站经营实行许可制度。

 国家明确加氢站经营管理办法前，从事加氢站经营的企业须向市城市管理局申请办理燃气经营许可证（氢气汽车加
气），依法取得燃气经营许可证（氢气汽车加气）后,方可从事汽车加氢经营活动。

 第十条 从事汽车加氢经营的企业应具备以下条件：

 （一）符合加氢站发展规划要求。

 （二）有稳定的并符合国家标准的氢气气源。

 （三）有市场监督管理部门出具的企业营业执照，有固定的、符合消防等安全条件的经营场所和办公场所。

 （四）氢气输配、储存、充装、供应等设施符合国家相关标准和消防安全要求。

 （五）企业的主要负责人、安全生产管理人员以及运行、维护和抢修人员经专业培训并经加氢站行政主管部门考核
合格。经专业培训并考核合格的人员及数量，应与企业经营规模相适应，最低人数应符合以下要求：

 1.企业主要负责人。是指企业法人代表（董事长）、企业总经理（总裁），每个岗位 1 人；

 2.安全生产管理人员。是指企业负责安全运行的副总经理（副总裁），企业生产、安全管理部门负责人，企业生产
和销售分支机构的负责人以及企业专（兼）职安全员，每个岗位不少于 1 人；

 3.加氢站操作工不少于6人，并随经营规模适当增加人数，单班不少于3人；

 4.加氢站经营企业相关专业中级以上职称的技术人员不少于1人。

 （六）加氢站企业需有完善的管理体系和安全管理制度，有健全的安全事故应急预案，有与加氢规模相适应的抢险
组织及抢险抢修人员、仪器、设备和交通工具。

 （七）法律、法规规定的其他条件。

 第十一条 申请燃气经营许可证（氢气汽车加气）,应当向加氢站行政主管部门提交下列材料:

 (一)加氢站经营许可证申请表;

 (二)企业的主要负责人、安全生产管理人员以及运行、维护和抢修等人员所取得的有效期内的加氢站从业人员专业
培训考核合格证书。企业与从业人员签订的劳动合同。

 （三）相关部门核发的建设工程消防验收法律文件、特种设备使用登记证、气瓶充装许可证、防雷装置检测报告、
安全事故应急预案备案文件。

                                                  页面 2 / 3

关于《郑州市加氢站管理办法（征求意见稿）》向社会公开征求意见的通告
链接：www.china-nengyuan.com/news/171169.html
来源：郑州市城市管理局

 第十二条 燃气经营许可证（氢气汽车加气）有效期为5年。需要延期的,经营企业应当在许可证有效期届满30日前向
原发证机关提出申请,经审查合格后换领新证。

 经营企业分立、合并、中止经营,或者变更经营许可证载明内容的,应当在30日前向原核发部门提出申请并提交相关
资料。经审查符合条件的,原核发部门应当予以办理。

 第十三条 加氢站不得向未经使用登记或者与使用登记证不一致的车用气瓶加氢,不得向车用氢气瓶以外的其他气瓶
或者装置加氢。

 第十四条 加氢站经营企业应当定期公示氢气质量检测报告,确保供应的氢气质量符合国家标准。

 县级以上人民政府市场监督管理部门应当按照职责分工,依法加强对氢气质量的监督管理。

 第十五条 县级以上人民政府加氢站行政主管部门应当建立健全监督管理制度,对加氢站经营企业的经营活动、服务
情况、安全管理状况等进行监督检查,并定期组织实施企业安全服务质量考核评价,督促不符合要求的企业对存在问题
进行限期整改。

 四、安全与应急

 第十六条 加氢站行政主管部门、应急管理部门、市场监督管理部门、公安机关、消防机构等部门和单位应当根据
各自职责，对加氢站经营活动进行安全监督检查，发现加氢站安全事故隐患的，应当立即组织人员查明情况，及时通
知有关单位和个人排除加氢站安全事故隐患。有关单位和个人应当予以配合。

 第十七条 加氢站经营企业应当建立安全责任制，健全氢气安全保障体系，并对本单位的加氢站设施定期进行安全
评估，发现加氢站安全事故隐患的，应当及时采取措施消除隐患。

 第十八条 加氢站经营企业应当制定本单位加氢站安全事故应急预案并备案，配备应急人员和必要的应急装备、器
材，并定期组织演练。

 第十九条 加氢站安全事故发生后，加氢站经营企业应当立即启动本单位加氢站安全事故应急预案，组织抢险、抢
修并向加氢站行政主管部门报告。加氢站安全事故发生后，加氢站行政主管部门、应急管理部门、市场监督管理部门
、公安机关、消防机构等有关部门和单位应当根据各自职责，采取措施防止事故扩大，根据有关情况启动应急预案。

 五、法律责任

 第二十条 违反本办法的，按照城镇燃气相关法律法规等有关规定进行处罚。

 第二十一条 违反本办法的，涉及公安、消防、市场监督、规划等有关规定的，由相关行政主管部门依法处理。

 六、附则

 第二十二条 郑州航空港经济综合实验区、郑东新区、郑州经济技术开发区、郑州高新技术产业开发区等区域内加
氢站管理，适用本办法。

 第二十三条 根据产业配套、示范推广等需要，在符合全市氢能产业规划布局的前提下，经市政府同意，可新增加
氢站建设选址点位，并依法依规办理相关建设手续。

 第二十四条 本办法所称加氢站，是为氢燃料电池汽车或氢气内燃机汽车或氢气天然气混合燃料汽车等的储氢瓶充
装氢燃料的专门场所。

 合建站，是指与汽车加油站或者加气站、充换电站(桩)等合并建设的加氢站。

 第二十五条 本办法自印发之日起实施。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/171169.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/171169.html
http://www.tcpdf.org